CAPUT X.

De rulionemensm qualiler adtninistrandum
velobservandumsit.

B Mensseadministratio vel observatio quanta aequa-
Iitate vel sobrietate percurrere debeat, abbatissse
scientia est irutinamfum : ut in omnibiis,sicul decet
Deiministras, religionis vigeat fomes. Ministrandum

namque est omnibus sequali libratione tam polus
quam cibus, prout lempiis, sive solemnitates, sive

abstinentiae, sive quotidiani usus poposcerint. Quo-
tidianis etenini diebus suflicere decernimus duo fer-
cula, exceplis pomorum donis : de leguminibus vel
de oleribus conferta, seu farinse qualibet consper-
sione. Omnibusetenini aequamensura ministrandum;
prseter si setas inflrmior, qune-sustinere n<mvaleat,
aut segritudo corporis, aut novellaeconversationis
novitas improbata sufferre non queat, quod abbatissae
judicio pensandum esl. Potus vero sicerae liquoris,

C id est, cervisisemensura solita tribualur : si voluntas
abbatisssefuerit, si labor, vel fe.stusdies, vel hospi-
tis advenlus pia precalio exagitaverit, vini potio
augenda est. Et si duabus vicibus reliciendumsit,
proetervini potionem similis regula servetur. Festis
vero diebus, pro reverentia sacraesnlemnitalis, plu-
ribus cibis, id est, teanis vel quaternis ferculis sunt

corpora reficienda : sjc tamen, ut si plura sunt ct-
baria numero, sint ininora; ut corpora necessario
cibo reiiciantur, non nimia saluritale damnentuf.
Sedentes vero ad mensam sorores nulla alteram co-
medentem sublimatione oculorum respiciat, nec al-
terius raensurara cibi vel potus iniqua consideratione
intuealur. Quando in mensam cibus ndministratur,
nulla prius cibum comedat, quara signum ad bene-

D dicendum insonet. Abbalissa vero vigllel, ut confe-
slim cum eibus ministratus fuerit, signum tangere
procuret; et oinnes cum signum audierint, una voce
benedictionem rogent, quarum vocem abbalissa

subsequatur dicens : Dominus dignelur benedicere.
Hoc ad omniafercula, vel pomorum ac potus adnii-

nistrationem observandum est. lllud prsecipuede-

cernimus, nt nulla alteri dare ex mensura sua, vel

actipere ab altera prsesumat,praeter abbatissam, vel

prsepositam cui ab abbaUssa commissum est. Si

vero aut novilate, aut temerltate aliqua haec,quae

supra diximus, fuerit transgressa, dlseiplina regulss

corrigatur pro praesumptaetemerilails audacia.

1005 CUJUSDAMPATRIS 1064

CAPUT XI.

Quibus congruenlibus horis hyeme, vel mstatis
lempore, sit reficiendum.

Ab adventu sacratissimse solemnitatis, id est, ab
introilu sancti Paschse, quo immaculati Agni resur-

j-eclio celebratur, usque ad sacratam solemnilatein

"Pentecostes, qua apostolis Spirilus sanctus fuit dif-

fusus,id est, quinquaginta dierum spalio, ad sextam

horam est reliciendum : similiter et vesperi erit cce-

nandiim, quia sacri temporis ratio exigit, ut nullus

nec in Ecclesia positus trisliiiam demonstret. A

Pentecoste vero, si gravis labor non exigat, aut

hospitum non cogat adventus, usque ad Quadragesi-
maeinchoationem, ad nonara, id est, semel reficient;

exceplis magnarura solemnitatum eventibus, aut si
labor grandis exegeril, ut duabus reficiant vicibus.
Ab inchoatione Quadragesimac usque ad sacraiissi-

mam solemnitatem Paschse, exceptis Dominicisdie-

bus, ad vesperum reficiendum est; ut anle noctis

inchoationem cum stalione lucis refeclionis implea-
tur hora. Quando vero adininistrandum est, singulsc
ex singulis mensis assurgant, et sic ad coquinse fene-

slram cum sobrielate venient, ut niillum slrepitum

pedura, vel vasorum, vel cujnslibet soni excitent, et

primum ad seniorum mcnsam simul omnes mini-

slrent,.sic demum ad suam mensam qua sederint

deferant fercula. Praeposita mensae gubernet, quo-
modo ex ipsa mensa mulualim vicibus, vel selate

juniores si fuerint, debeant ministrare.

CAPUT XII.

Quomodoquolidianis die~busmanibussit operandum?

Operandum namqueesl omni tempore, prseter dies

feslos; uthabeatur vel propriaenecessitatis usus.vel

egenis tinde detur suffragium. Sic tamen operi ma-

niium in-istendum est, ul lectionis fructus non omit-

tatur, sed siatulo tempore operi detur inlentio, ac

dcinceps lectioni divinrc vacelur. Operatio manuum

ab hora secunda sumat exordium, el in horam nonam
finem accipiat: ab hora vero nona Iectio usiletur,
si aliquando proprium aliquod opus faciendum aut
-vestimenliconsuendi vel lavandi, aut quodlibet aliud

opus, per abbatissse vel proepositaccommealum fa-

ciet. Et si forte opus fortius superveneril, ut malu-

rius arripiant operari, vel propler ferventem sestum,
hoc abbalissscarbitrio considerandum est, ut secun-

dum quod tempus exigit, aut fortioris laboris pondus,
vel ad sextam, ut jusle judicaverit, ab opere sit

i|uicscendum, et post quieleni vel refeciionem usque
ad vesperum sil operandum. Illud inter omnia Vel

abbalissa si praesens fueril coerceat, aut proeposita

quaeejus vice relinquilur, ut nullam penitus mona-

cham fabuiis otiosis praeter necessariam interroga-
tionem vacare permitlat; sed in ipso opere manuum

operis Dei recordatio tenealur : id est, ut dum exte-

rius per temporalem opportunitatem manus operibus

occupantur, interius mens cum lingusemeditatione

psalmorum ac scripturarum recordatione dulcescat.

A Acsi violatnx nujus regulaefabulatione delectetur,
silentii pcena castigetur. Focos vero in schola poeni-
tentes, si fuerint, binaeet binae per hebdomadas fa-
cient. Similiter ad caput sororum lavaudum per

singula sabbala, vel balnearum usus per festassolem-
nitates prscparent, aut si sunt alia extreraa facienda,

posnitenles facient: ut dum menle humili etcontrito
corde hsec propter limorem Dominifaciunt, ab om-

nipotenlis Dei misericordia celerius a suis deliclis
lavenlur. Quando ad opera eundum est, istud capi-
tulum psallatur : Sit splendor DominiDei nostri super
nos ; et opera manuum nostrarum dirige super nos ; et

opus manuum noslrarum dirige (Psal. LXXXIX);
Quando vero finitur opus, istud dicatur capilulum :
Benedicat nos Deus, Deus nosler, et benedicat not

B Deus, el meluant eum omnesfines terrm (Psal. LXVI).
Pislrices vero alternatim per vices opus commune
laciant : sic tamen, ut minus iribus non sint propter
loquendi necessitatem. Et si necesse fuerit ut ibidem

maneant, minus quatuor non sint, et una ex eis se-
nior sit prreposita, cujus religioni credatur, quaeet

loquendi licenliam habeat. Et panem quem faciunt

per vices senior qoaeex eis est, cellariae reprsesen-
tet; ut omni custodia tuise in nullo reprehensibiles
reperiamur. Similiter et quse in braxatorium ad cer-
visiain faciendam inhabitaverint, una ex eis senior
sit prseposita, quse secundum regulam pistricis om-

nia custodiat. Cocsevero per hebdoraadas coquinent,
ut in unaquaque hebdomada' tres vel araplius, si
uecesse fuerit, ad coquinandum deputentur; ne

C impositus sine discretione labor, unde mercedera.
mercari debuit, inde murmurationis fructum repor-
tet. Ingredientes autem pro se orari rogent omncm

ccetum sororum, orantes in oralione dicant: Adju-
torium nostrum in nomine Domini, qui fecit ccelumel

terram (Psal. cxxui), el: Adjuva nos, Deus salutaris

noster (Psal. LXXVUI).Exeuntes vero lavent om-

nium sororum pedes; et omnia vasa quse ad neces- .

sarium usum babuerunt, lavata prsepositoe reprae-
senlent. Similiter pro se orari rogent, et hunc ver-

sura 111oratione dicanl : Quoniamlu, Domine, adju-
visli me, et consolaluses me (Psal. LXXXUI).Propter

singulas negligentias tara cococquam cellariaeviginti

quinque palmarum percussionibus quotidianis diebus

emendenlur, ne miniinas parvi pendenles culpas iu

D majoribus procliviores reperiantur.

CAPUT XHI.

De utensilibusvel supellectilibus.

Utensilia raonasterii, et quaecunquesunt ad com-

mune opus necessaria, abbatissse cura disponantur.
Et lales in congregatione quxranlur, quarum et

solliciludo animi viget, et conscientiae firraitas sit

probata; et ipsis cura committatur, ut quse cuique
necessaria fuerint opportunitate exigente tnibuan-

tur. Et sic ipsa utensilia, seu quaecunque eis ab

abbatissa commissa fuerinl, cum sollicito timor'S

studio gubernentur, ut raereedem conimiss.i; curse

recipiant, et non judiciuin daiiiiialionis liicuiranf,
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anteponentes UlHdmentis oculis : Maledictus qui

facit oput Dei negligenter (Jer. XLVHI).

CAPUT XIV.

QuaUterin schola debeant dormire.

Cum seniper religiosaeet Deo dicatae animse, tam

diurnis quam nocturnis horis paratam Deo mentem

pneparanl, ut quaravis sopore membra torpescant,

anima vigore Creatoris intenta prseconiis pervigil

maneat, juxta illud : Ego enim dormio, ei cor meum

vigilat (Cant. v): tamen solerti custodia specialiter

iniueudum, ne per negUgentiam maternae sollicitu-

dinis subjecta membra damna capiant imbecillitatis.

Proinde ergo decernimus, ut binse et binae, prseter

infirmas et seniores, in lectulis dormiant, sic tamen,

ut ad invicem non loquanlur, neque se ad invicem,

id est, facie ad faciem respiciant; sed una post aliam

quiescens dormiat; ne anliquus hostis, qui ore

libenti animas vulnerare cupit, aliquid fraudis jacu-

lando immittat; ut colloquendo mortalia excitet

desideria. Sic tamen fiat, ut una ex illis semper

senior sit: de cujus religione non dubiletur. Juven-

culas vero nullatenus simul quiescere censemus, ne

in aliquo carnis adversitate sestu delicto rapiantur.

Omnes enim, si iieri potest, una domus ad dormien-

dum capiat, praeter si infirmitas aut senilis setas

poposcerit, autculpa damnaverit, aut novitas pro-

bata hon fuerit, ut in cella separentur. Omnes ves-

titse et cinctaedormiant. In schola qua dormitur per

totam noctem lucerna ardeat. Ad cursum vero cum

festinatione surgentes, signum crucis fronti infera-

tur: simulque sub sUentio dicatur : Deus, m adjuto-

rium meum intende; Domine, ad adjuvandum mt

(ettina.

CAPUT XV.

De cura infirmatnium qnalis «$5edebeat?

Harum cura quse infirmitatibus delinentur qualis

esse debet, proprietas auctoris declarat, cum dicit:

Quacunquevuitisut vobisfaciant homines,et vot facite

eis similiter (Matth. vn). Licet hoc in omnibus sit

agendum, praecipuetamen in infirmantium cura hsec

prseceptioest exhibenda; quia Dominus dixit: Jn/ir-

mus fui, et venistit ad me (Mallh. xxv). Ita ergo cura

infirmis quserendaest, ac si prtesenti Christo mini-

strare putetur. Revera etenira qusecunquepro Christo

infirmiscuram impendit, Christo in infirmis ministrat.

Sit tamen abbatissae cura ut separatim cellam ha-

beant cum omnibus opportunitatibus; ut nullitm ex-

teriorem laborem sentiat, quse in infirma carne pce-
nam portal. Et si tempus poposcerit, stcjt tempus

Quadragesimse,ut csetersevitam immutent, intirrais

seraper cedendum est; ut tam potus quam cibaria

uberius ministrentur. Balnearum usus, vel cura me-

dendi summo adhibeatur studio. Sanis vero, prseci-

pue vero juvenculis, tardius concedatur. Abbatissa

talera curara de infirrais habeat, qualem se recipere
a Doinuio sperat; ul nec a cellaria, nec a rainistra

aliquara negligentiam infirmse senliant. Decrepita

r\ vero aitale fessis talis sit cura, quatenus nulla in eia

negligentia, sed juxta arbilrium abbatissse, prout

cuicunque necessarium esse viderit, consideratione

pia earum imbecillitati concedatur. Non enim hae

possunt regulaetenori subjacere, sed potius pietatis
in eas impendendus esl affeclus.

CAPUT XVI.

De casibus qui per negligentiumaul evenlu tuperve-
, niunt

"
Negligentiaeculpa, qua per multos casus in multis

detinquitur, abbatissse judicio pensanda esi, id est,
in refectorio, in coquina, in dormilorio, vel in qua-
libet utilitate aut fregerit, aut perdiderit, aut negli-
genter dimiserit, omnia secundum suum modulum

Bsunt pensanda, et juxta aetatem vel teneram, vel

senilem.vel viridem, sunt corrigenda. Quia si in mi-
nimis negligentisevitium non corrigitur, roensvitiata
in minoribus culpis, in majora dilabitur delicta. Si

soror, qusc in his casibus dilapsa, statini abbatissse
vel prsepositaepuram dederit confessionem; et com-

pertum fuerit non suse voluntatis fuisse, quod casu

accidit; hoc tantummodo sufficiat, ul hoc quod deU-

quit et perpetravit, si possibile fuerit, uon deneget,
et emendel cuni veniaesatisfactione. Si vero non sua

confessione, sed slterius proditione cognitum fuerit,
prout culpseroagniludo poposceril, poenitentisesubja-
cebit; quia culpam per puram confessionem non
manifestavit. Si vero ex majoribus culpis, quod ad
animae majorem pertiuet damnalionem, aliquam

C commiserit, lioc secretius per puram confessionem
volens suae nianifestet abbatissse: ne dum tempore
animi culpaui detegerc verecundat, cum reatu culpae
faciem diaboli interius recondat.

CAPUT XVH.

De eo quodnuUamonaeJtamonasteriodebeaiproprium
aliquid vindicare.

Proprii aliquiu m monasterio nihil habendum;
sed potius propter nomen Domini omnia contem-
nenda. Quid enim proprium aliquid suum fidelis
anima de rebus mundi vindicet, cui mundus cru-

cifixus est, et ipsa mundo? Quse semel mundo

niortua, cur per aliquara temporalium rerum cupidi-
tatem, vel desiderium serumnosum, denuo incipiet
vivere mundo, quse, contempto mundo, cceperat jam
vivere Deo? Amputandura ergo est hoc vitium radi-

citus ab omni monacha, ut nullam rem vel in vesti-

mentis, seu in calceamenlis, vel in quibusUbet rebus
sibi vindicct, vel suum esse dicat, nisi quantum ex
abbatissaejussione penes se proecipitur retinere, ac
si custos alterius, non proprise rei domina. Et ea

qucesibi ab abbatissa fuerint commendata, id est, ad
necessitatem praesentem, aut in vestimento, aut in

qualibetre, nihil exinde aut dare aut commodare

cuiquam prsesumat; nisi tanlum ab abbatissa illi fue-

rit ordinatura. Quid enim de rebus mundi alteri so-
rori conferat, quacsuas in omnibus volunlates pro-
pler Chrislum in abbatissae tradidit potestatem T

PAXROL.LXXXVW. ^ 34.

i«67 CWUSDAMPATRIS 1068

Omma ergo quaein moaasterio habenlur sint omni- .

bus communia; juxta quod in Actibus apostolorum

legimus : Et eranl, inquit, eis omniacommunia(Aet.

iv). Sic tamen coairaunia sunt habenda, ut nulla ant

dare aut aceipere, nisi abbatissa ordinante, praess-

mat: ne cupidilatis aut temeritatis malum ineurrens

in laqueum, Judae proditoris consortio numerelur,

qui solus in nttmero apostoJerum loculos habuisse

vefertur, ubi conunvilantiuraac veodentittmcommet-

cia ponebantur. Quod si huic vitio aliqua sororum

dclectari fuerit deprehensa, et post primam, secun-

dam vel tertiam correctionem eraeudare noluerit,

disciplinaeregulari subjacebit.

CAPUT XVIII.

Deeutparttmexcommunieadone.

Si qua vero soror instigante diabolo contumax,
fftl superba, seti inobedfens, vel murmurans appa-

merit; vet etiam ih quocunque casu lapsa, seniorum

prsecepta vel sanctaeregulce normam violare tenta-

verit; fcaec,secundum prseceptum Domini, secreto

a sentormwssemel vel bis corripiatur (Matth. xvm).
Si etttetMatenoluerit, tunc sinrul at omni congrega-

tidhe ofejufgettrr.Et si src cmendare nolnerit, tunc

pront curp* magnitudo poposcerit, secundum regtt-

fermjtraicetur : id est, aut excommunicationt subja-

ceat, si ejtts antea inteUeetusviguit: aut si obstinata

tt dorse tffentls tenacitas calpse et improbitatis pef-

seteref, trmc corporaii disciplinaesubjacebit.

CAPUT XIX.

Qualis debeat este excemmiaueatfo,

exewnHwwni^atioBTsftieftsura qas^is esse debeat,

jMSUnrnscrentiiws libme jufljcirtmeulpcemodus 0»-

tenilit. Levioribus enint «tfp» levftwest arHp.benda

correctio; gravioribus vero fervenlior esT,adhibenda

damnatio. Proinde abbatisssesfudio est pensandum,

m sf affiqu*swor' in fetforftes iwvenfatur elttroxfa

culpis, usque ad indtctalhsibi ftorammensa privetur,

De gcavieribusver» seu dierun vel bebdomadatfum

vel mensiumdelinitio in kmgws p*otracta correctiw-

ne fnialw : e» tamen regakt, ut si awptius qmm

septem dierum spatium exttommuaicatioMSpcrcwr-

rerit, qunndiu peeaitentiaesob startuto len*poreerd*

retentus fuerit, sieut a, raensa loco suo nrrvetw, r*a

et in ecclestasegregetur; ot in loeo in quo ante tu¥t,

nec psalmum «antet, nec ulfeun oriitoem tenearf,

usque dura satiafaetiowe'humilicum corrJisetJtrtriCfo»-

m ab abbatissa vel * sehioribus veniaob mereatar.

E-xcemrawjicat*vere soror, quse cuipis graviofibw
existentibus aut ceilula reclwdvtnr, aut a eensortfo

cengregattoni* separatur, a nruWopetatws eolloqufo
aut viskationis IWMISfruatur, nisi tsmtummodoc*i

praeceptumab abbatissa fuerit. Si qwa transgressa
hane regulara fuerit, regulari pomitentisesubjacebrt.

CAPTJTXX.

De his qumper sedulamcorreptioniscuram smpius
correetmemendarenotuerunt.

Soror si ssepius correpta emendare noluerk, as-

\ communicatione pro modo culpaeCorrigaTnr.Si nec
sic aliquid proiieiat tncrepsrntiscorreetio, tune ver-
berum vindictae subjacebit. Quod si sic emendare

noluerit, sed magis in tumorem superbiae elata,
opera vel actus, de"quibus corrigitnr, defenderit,
tunc abbatissse scientioe regimine corrigatw : qina
scriplum est : Qui abjicit disciplinam, infeiix est

(Sap. 111).Moderante ergo scientia saniei medeudi
cura adhibeatur. Si lelhale vulnus per fomenta casti-

gationum, et pietatis ac lenitatis unguenta sospitati
non redditur, sallera incisionibus amputetur. Et si
sic sanies desecta tumorem non amiserit, lum ex-
cororounicationis sententiam, vel disciplinaecorpora-
lis poenam incurrat. Et si nec excommunicationis

metu, nec flagelli pocna frangitur, augeatur adbuc

B pietalis foraes; ita ut ab onwi congregatione pro ea

comraunis Dominus orationum ofRcio deprecetur :

utqnse laqueo diabuli irrelita tenetur, Dominimise-
ricordia ac pietate curetur. Quod si nec sic corrigi
veluerit, intra septa monasterii sub pcenitentiaete-

nore ab omnibus, praeter custodibus, segregata, tau-
diu castigelur diversis correctionibus, usque dum

ejus humilitas omnibus vera credulitate patefiat:
quoniam et invitis saepe salus praestatur. Nam ideo

separanda est a congregatione, ut suo vitio non ma-
culet innocentes. Tenera vero setas, quaeexcommu-
nicata vim nescit, non excommunicatione, sed fla-

gello cortigenda est.

CAPUt XXI.
_ De ttapdme norotis.

Sfrt ttffo tentpdre, qttod absit a Christiana religio-
ne, ffOfOfa septis Wionasteriidiseesserit, et foras fu-

gtens postea tecordata pristinaereligionis, et scterni

judicii perculsa timore reversa fuerit; prius omnem
monasterio emendsrtfeneftt poHiceatur : poslea si
probsrbiiisejus posRtUntiaagnoseatur, tnnc demum
intra septa monasterii recipiatur. Et si bis aul terlio
fioc fecerft, shnili pietate foveatur; sic tamcn ut in
extfetoio loco inter p^enitentes recepla landiu exa-
tninetnr, usqtred«rn probabilis ejus vila invenialur.
Si vefOpost tertiam receptionem fugseculpa macu-
tera fuerit, sciat oranem reversiohls aditura esse in

postmorjtfmdenegandum.

CAPUT XXIL
* QualUer invicem sehumilient, vel ordines servent;

tie(in minutis aclibus qualiter sint servanda prm-
ctpta.

Quauto se affectu, vel eharitatis roinisterio i» mo-
nasterio aninioepogilas debeant diligere, sanctorum
Patruna instituta sa^xerunt: sed in quibus sit acti-
iras vel offieiis demoflsUandun, a nobis pro parte
indieandum esU Habet denique latissknum virtutura

copia ambitum, quo eircumsepta faeile hostem sibt

superet adversautem. Sunt etenim nonnulfei, quae in
actu videntur exigtta, et tamen vel custodita vel ne-

gleeta, aut tepescenle, aut fervente anirai motu de-

tnonstrantur : ut est hupiiliatio capitis,.vel serfflc»

num aflabiUssalutatio; qure aat rifidfe meirtis vei
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concordiae, aut si certe pise purissimum patefaeient
affectura. Servandum ergo est lamulis vel famulabus

Christi, ut semper intra roentis statum ea nutriaiit

quse a vera humilitale et chsritate htffl discedan* :

in quihus summa constat viftuttim. Naro slcut tttth-

quara sine vera bnmiliiate vera mariel chaMtas, ita

nUnquamabsque vera chafittfte veta ihsoet htifltHi-

tas. Arripiamus ergo iostroore fundartiCfitfim,ut td

culmen perveniamus tirtutiim. Sifi prius hurnilitas

niORSlrandalam actu quam affectu, ut post charita-

tis eopia a?dilicelur. E* quando slbi fnutuatiin in via

Velm quocunque loco #ecufre'fi*rtj cttta omni huroi-

litate ab invieem flectestes- -benedictronem rogent.
Et si ex eis una senior fuerit,"prius junior benedi-
ctionem postulet; tunc demura senior prosequatur.
ln cursu vero positae,prout ab abbatissa fuerint or-

dinatae, vel ad psalmum canendum, vel lectiones fe-

citandas, vel etiam ad commuriieandum euntes, sUum
©rdinemcUstodiant: ne constitutum sibi IocUmtrafl-

silientes i» ambilionis vel arrogantise vilio dettief-

gar.tur, Abbatissse vero studendum est, ut per ordi-

nenssicut eOBversoein monastefio fUefint, ita in suo

ofdihe eonsttttiantar : prseter si ubefius coriversatio

religionis meruerit, ut inantea promovealur; vel si

gravis culpa exegefit, ut retro fegradetur. Si vefO

aliqua ex sororibus cognOscatuf seniorem aflectare

locum, cuni verecnnda castigatiorte repellatur : quia
nori debiti honOrislocum pfaesumpsit, nec feligionis

commercio, sed ambilionis honorem iftdebilum 06-

iiata est arripere; ln consessu sorofum, si alia supre^-

venerit, quse juniores sunt ordine, assurgant, et se>-

niori locuin praebeant. Juniores vero seniori nullate-

BUSsuperbieado conu?adicant; sed esm oroni humi-

litate vel inlerrogatse, vel correptae respondeaut. Si

labentem in quodlibet delictum junior seniorem as-

pexerit, non «pnrbrandoj sed magis dolendo «d

conlitendum abbatisssevel praeposiraedirigat : simi-

litef sesnior juwciri faeiat. Ad eonfessioitem vehiens1,

prius prostrata supra humum, suam culpam esse di-

cat: sic postquam surgere jubetur, suam confessid-

nem manifeslet. Quando ad aliquod opus fieri com-

meatus rogalur, venia prius petatuf, et sic de opere

quod faciendumest commeatus rogetur. Quando ad

abbatissam venitur, cum omni humiliiate veniam

petendo accedalur; similiter qiiando egredituf, cum

venisepetilione benedictio quseratur. Nullamonacba-

rum per seraetipsara de propria necessifate abba-

tiss:e suggerat, sed omnes per prsepositara quidquid
necessitatum fuerit abbatissaestudeanl intimare. Si

sacerdos vel quilibet religiosus venerit, ut ei per
abbatissaecomraeatum sit occurrendum, a longe as-

A tantes, cum hnnrilltafte flefiteftles genu sub silenti

voce benedictionem rogent. Et si ordinatum fuerit
ab abbatissa, ut cum his aliqua sororum loquatur,
cufflo-nM BHrtillttateet nWdeitia ac Stfntietate lo-

Hmam, est : ut Hiomriifrus M tlfttts* hHmlittatis
*o sobfietatls iftV^hiattff.

CAPUT XXIB,

De non defendenda prbxmd vel corttahgtihea iri
mvnaiterioi

D«fehoWe!prcrxfrnatrivel ctirisarigfimeam in mo-
nasterio nul(o motfo pefmitli certsemus. Cjuid enim
aiiam defendst, quseiam sibihon vivit, sed Christo

quem imitaut mariet Cfucifixa? qusepropriara ani-

mam, ut uberius saluti jungeret, prius perdidit ? Quse

JJ ergo proprias perdidit voluntates, ut Chrisli iu se

voluntatem lmpleret, cur aliarum delicta defendet,

qoacpropria crucifixitt Ef si iu veritate crucifixit, et
hon mtindd jam, sed Christo vivit, cur in mundo fa-

cinofibtis labenteS pro qualibet familiaritate defen-

dat? Sit ergo ei aequus amof lam in consanguinea,

qnarii in ccetefa sorore, quaeei sanguinis affinitate

nori jungilitr. Maneat ergo in omnibus amor corde

clattsUs, nec quanqiiam sub disclplinse moderamine

positani tueri studeat: m vitiura defendendi in alias

dirailtat. Sit ergo in arbitrio corrigentis, utquas

corfigit sub amoris studio, non propriaro implendo
Volurilatem, sed vitia corrigendo, inferat discipli-
ham/

CAPUT XXIV.

G De mtriendit infanlibus.

Infante» w rawiasterro quanta fflfst et ^ttsSipiiinS
sint enutriendae, multis didicimus docuroenlis. De-
bent enim nulriri cum omni pietatis affectu, et disci-

.plinae ministdiio s nd dtlsrfisSvel feseivp vitld sub
tenera oetate"mSCUlatee,$it vix, §§i nitil*tei«r5pos-
sint postea corrigi. Sit ergo Iri eis tanla cura, ut

nunquam sine seniore huc atque illuc liceat deviare :
sed semper ab ejus disciplma retentae, et timorts
Dei ac amoris doctrina imbutse, ad cultmn inslruan-

tuf feligionis. Habeant leclif>rtistJsum;utsub pueriii
setate discant, quod ad perfectam deductis proficiat.
In refeetorio per se fnensam habeant juxta senioruro

mensam posiiam. Sefiiofes lamen vel duse, vel am-

n plius, de quarum religione non dubitatur, cum eis

sedeant, ut semper timore ant«posit«y sub metu te-
niorura «utriantur. Quibus vero bflris refieiant, vel

sosanhm eapiant, abbatisssearbitFto pensaDdumest •

ut in oranibue virtutum eustodia «lisoretio reperia*
tur.

LECTORI.

In veteri Codice.qui sanctorura Patrura monasticas sanctiones continet, etiam sequentesdnso Constiiutid-

nes, altera nescio cujus reguloedevotarura, altera concilii Hispalensis secundi, post Regulam sancti Isidori

legebantur. Eas quoque, quia ad virginutn sanciimonialium curain ac disciplinarii veterem pertineai, hoc(
loco placuit exliibere; ut omnes sacrae antiquilalis reliquias quam fieri polest religiosissirae, et!am eum ra-

mentaetpulvisculo, reproesenlarein.
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a
SENTENTIA DE REGULTS DEVOTARUM.

Nemo ad eas vadat visitandas nisi qui habebit ibi

matrem, vel sororem, aut filiam, et propinquas, et

consobrinas, sive matrem (iliorumsuorum. Si aiiteni
necessitas fuerit ut videant eas, ut antequam renun-
tiarent sseculo, intrarent in monaslerium, paterna
debelur eis haeredilas : aut aliqua causa manifesta

est, raittent cum eis probatsevirura setatis ac vitse :

videbunt eas, ut pariter revertentur. Nemo vadat ad

iilas, nisi quossupra dixiraus. Si eas videre volue-

A rint, primum facient rennntiare patri raonasterii, et
ille mittet ad seniores, qui in ministerium virginum
delegati sunt: qui occurrentes eis, et cum ipsis vi-
debunt quas necesse habuerint, cum omni disciplina
et timore Dei. Curaqueeas viderint, non eis loquen-
tur de rebus soecularibus.Quicuuque de bis manda-
tis praeterierit, absque ulla recrastinatione negligen-
tiaeatque contemptus, aget publice poenitentiam,ut

possidere valeamus regna cceloruni.

CONCILIUM HISPALENSE. CAP. XI.

Undecima actione cum consensu communi decre-

vimus, ut monasteria virginum in provincia Raetica
condita monachorum administralione ac prsesidio
gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicalis vir-

ginibus providemus, quando eis palres spirituales
eligimus, quorum non solum gubernaculis tueri, sed
eliam doctrinis aedilicari possint. Hac tamen circa
monachoscautela servata, ut remoti ab earum pecu-
liaritate nec usque ad vestibulumhabeant accedendi
familiarit ite permissum,sed neque abbati, vel ei qui
prseficilur extra eam quse praeest, loqui virginibus
Christi aliquid, quod ad institutioneni moruro perti-
net, licebit. Nec cumsola quaeprseest frequenter eos

colloqui oportet; sed cum testimonio duarum aut
trium sororum : ita ut rara sit accessio, brevis locu-
tio. Absit enim ut monachos, quod etiam dictu nefas

B est, Christi virginibus familiares esse velimus : sed

juxta ut jussa regularum vel canonum adtnonent,
longe segregatos atque sejunctos, eorum tantum cas-

dem gubernaculis deputamus : constituenles, ut

unus monachorumprobatissimuseligatur, cujus cure
sit proediaearum rustica vel urbana intendere, fabri-

cas instruere, vel si quid aliud ad necessitatem rao-

nasterii providere : ut Christi famultepro animaesuse

tantum utilitatesollicitae,solis diviniscullibusvivant,
operibusque suis inserviant. Sane is qui ab abbate

pneponitur, judicio sui episcopicomprobelur. Vestes

autem illseiisdemccenobiisfaciant, quibus tuitionem

exspectant, ab iisdem denuo, ut praedictum est, la-

borum fructus et procurationis sufiragium rece-

pturse.
C

ANNOSiECCLIVII1NCERT0.

AUCTOR INCERTUS.

INCERTI AUCTORIS SERMO

DE DECEM VIRGINIRUS.

In leclione, quaenobis recitata est, fratres dilectis-

simi, audivimusDominumdixhse: Simile estregnum
coilorumdecemvirginibus,qum, acceptislampadibus,
eiierunt obviamsponso et sponsm(Malth. xxv). Hoc

si secundun litteram tantum intelligimus, nimiura

durum videtur et asperum. Absit hoc a sensibus 110-

stris , ut vel de doino cujuscunque etiara pauperis
Chrisliani tam parvus numerus veniat ad vitam

aeternara. Et ideo quia nulla ratione secundumlit-

» Fragraenlura hoc, quamvis id Observationicriti-
cmin Regulamsancti Isidori Hispalensisjara subjun-

D teram intelligi debet, qula revera ipseDommussimi-
litudinemesse dixit, requiramus quare quinque diclsu
sunt faluse et quinque prudentes. Ulaeenim quinque
prudenles significant omnes sanctos, qui cum Chri-

sto sunt reguaturi: et e contrario illsequin^ue fatuse

iiguram videntur habere Christianorum, qui sine

operibus bonis de solo tantum Chrisliano noroine

gloriantur. Ideo autem fatuaequinque, et illaepru-
dentes quinque dicuntur : quia quinque sensos in

ximus, ad mentem tamen Cl. Holstenii ob variantes
lecliones hic recudere placuit.
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omnibus hominibus esse probantur, visus, auditus,

gustus, odoratus, et tactus: quia per istos sensus

velut per quasdam januas vel fenestras ant vita

aut niers ingreditur ad animam noslram. De qui-
bus et prophela dixit: Intravit mors per (enestras
testras (Jer. ix, 31). Ideo et ibi quinque virgines
dicuntur prudentes, quae istis sensibus bene utun-

tur; et ibiquinque fatuae, quse per islos quinque
sensus magis mortem quam vitam excipiunt. Quo-
modo autera isti quinque sensus, velut quinque

virgines, aut virginilatem custodiant, aut corru-

ptioni subjaceant, diligentius requiramus. Si ali-

quis vir, aut aliqua mulier viderit, aut filium, aut

filiaro, aut alienum servum, aut ancillam, et ad con-

cupiscentiam diUgenler aspexerit; corrupta est una

virgo : quia per oculos, id est per fenestras corporis
in secretum cordis venenum mortis intravit. Si vero

aliquis sive religiosus, sive laicus, homines detra-

hentes, sermones etiam otiosos, et cantica luxuriosa

vel turpia proferentes libenter audierit, et cum de-

lectatione placido auditu susceperit, corrupta est alia

virgo. Si autem non sit contentus mediocribus cibis ,
sed suraptuosas delicias acquirat; si semper male

loqui studeat, per iniquum gustum corrupta est alia

virgo. Quod si etiam odores peregrinos, ut homini-

bus ad luxuriam placere possit, diligenter inquirit,

quarla virgo est violata. Si vero roanibus suis aut fi-

Iios aut filias alienas cum delectatione propter libi-

dinem tangere voluerit, et vestiraenta niniis mollia

animo voluptuoso qusesierit, jam etiam quinta virgo

corrupta est. Hoc enim ordine isli quinque sensus

velut quinque virgines in hominibus corrumpuntur.
Et e contra,dum animsesanctoeistos quinque sensus,

id est, visum, auditum, gustum,odoratumettaclum,
ab omnibus illicitis rebus refrenant, linguam suam

ad ea qusesunt licita vel legitima sobrie et caste re-

laxant, quinque sensuum virginitatem custodiunt.

Ideo quinque virgines homines bonos significant; et

alioequinque eos qui mali sunt prseftgiirant. Et re-

vera, fratres charissimi, quid prodest viro vel feminsc,

clerico vel monaclio, vel sanctimoniali,si in corpore

virginitas custoditur, quando per malas concupi-
scentias cordis integritas violalur ? Quid prodest in

uno membro praeferre castitatera, et in omnibtis ha-

bere corruptionem? Nam et illi virgines qui agnuro

sequuntur, si diligentf r attenditis, non propter hoc

seqttuntur agnum, quia solara virginilatem corporis

servaverunt: denique cuin dixisset: fli sunt qui se

eum mulieribus non inquinaverunl (Apoc. xiv), se-

\ cutus adjunxit: E( non ett inventum iu ore eorum '"

mendacium, sine macula sunt. Qui ergo de sola cor-

poris virginitate gloriantur , diligenter attendant,

qnia si mendacium diligunt, cum illis sanclis virgi-
nibus Christum sequi non polerunt. Nulla crgo virgo
de sola corporis virginitate prsesumat; quia si in-

obediens fuerit aut linguosa, ab illo thalamo spousi

ccelestis se noverit excludendam. Ciim ergo virgo

centesimum gradum teneat, et raulier conjugata

tricesiraura, melior tamen est casta et humilis con-

jugata, quam virgo superba. Hla enim caste et hu-

militer marito serviens tricesimum gradum possi-

det; virgini superbae nec unus remanebit: et utris-

que implelur quod ait Psalmista : Tu populum
humilem salvum facies, el oculos superborum Immi-

B liabis (Psal. xvn , 28). Et quia tolara Ecclesiam

Catholicam beatus Apostolus virginem yocavit, non

solas in ea considerans corpore virgines, sed incor-

ruptas omniura desiderans mentes, ita dicit: Aplavi

vos uni viro, virginemcaslam exhibereChristo(11Cor.

xi, 2). Non solum sanctimonialium, sed etiam om-

nium virorum vel mulierum animse, si et castitateiu

in corpore, et in illis supradictis quinque sensibus

virginitatem concordiaeservare voluerunt, sponsas se

Christi esse non dubitenl. Non enira corporum, sed

animarum sponsus intelligendus est Christus. Et

ideo, fratrescharissimi, tamviri quam feminse,tam

pueri quam puellce : si virginitaiera usque ad nu-

ptias servant, et per islos quinque sensus, id est vi-

„ sum, auditum, gustum, odoratum, vel tactum, dum
u eis bene utunlur, suas animas non corrumpunt, in

die judicii apertis januis ad selernum sponsi tha-

lamum feliciter merebunturintrare. Uii vero, qui et

corporasuaantenuptias adulterina conjunctione cor-

rumpunt, et postea per totam vitam suam male vi-

vendo, male audierido, male loquendo, aniraas suas

violare non desinunt; si eis dignoe fructus pceniten-
tise non subvenerit, clausis januis, sine causa

clamabunl: Domine, Domine, aperi nobis (Matth.
xxv, 11), tt audire merebuntur : Amen dico vobis,

nesciflvosunde sitis(Ibid.). Ilsec ergo, fratres , si et

clerici.et laici, et monachi, el sanctimoniales, et in

conjugiis positi fideliter ct diligenter attendimus,
et cura caslitate corporis etiam integritatetn cordis

auxiliante Domino custodimus, non cum fatuis pro-
Djiciemur in tenebras exteriores, sed cum sapientibus

ad spiritales nuptias inlroibimus, et audire merebi-

mur : Euge, serveboneet fidelis,inlra in gaudiumDo-

minitui (Malth. xxv,2I). Quodipseprsestaredignetur.

ITEM SEOUITUR EJUSDEM.

in leclione evangelica, quce nobis de decem virgi-
nibus recitata est, fralres dileclissimi, dicluro est

quod omnes virginet ornaverunt lampades suas , sed

fatum non habuerunt olenm lampadibus necessarium.
Prudentes verosumpserunt oleum in vasissuis. Moram
aulem faciente tponto, dormitaverunt et dormierunt

omnes. Media autem nocte clamor faclus est: Ecce

sponsusvenit, exite obviamei. Tunc surrexerunl omnes

virgines illm, et ornaverunllampadessuas (Malth. xxv).
Elcum faluarum virginumlampades exstinguerentur,
rogaverunt reliquas virgines. tjt darent de oleosuo::

et illaerespondenml: /Ve(or.e non snfficiu.lnobis et
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tom; sed #e fotwiw vgniimHs$t emtte vobtt. Dum }

autsm VFfntewr& PmH typnfHf*ft qum paratm erant

inlrpierunt cifm.iUo0.4nupiiai , et clausa est janua.
Venerunt posleareliquqcvirgineset dixerunt: Domine,

aperi nobit, Quibusrespopsura est; Nescio vos unde

sitis. Quid autem ista significent, fratres charissimi,
sacundum quod in antjquorum Patrura expositione
legimus breviter charilati vestrae suggerimus. Non

ideo dictse sunt quinque virgines, quia tam parvus
numerus futurus sit in vita seterna; sed propter

quinque sensus, per quos aut mors aut vita ingre-
ditur ad animam nostram; quibus aut male utimur
et corrumpimur; aut certe bene utentes virginitatera
anjmfBcustodimus, lllud quod ait: Sponso moram

(acigiite.dormilaverunlet dormierunt emnes (Ibid.);
soronus ille mortem significavit, Denique sicait Apo- I

slolus : Dedormientibusautem noio vosignorare, fra-
tref (II Thes. IV, 13). Media nox quando clamor

magnus factus est, significat diem judicii. Propter
ignoranliam dictum est media nox, quia nemo

scit quando aut qua hora dies judicii veniat, Quod
autera omnes virgines ornaverunt lampades suas, et
illse fatuae habuerurt oleum, sed tam parum fuit,
ut cis sufficere non poluisset: denique statiin ex-

sljngui coeperunt. Unde quantum possumus cum Dei

adjutorio laborare debemus, (ratres dilectissimi, ut

quoniam in oleo misericprdia vel charitas intelligi-
tur , tantum reponamus in vasis animarum no-

strarum, quantum nobis sufficiat in seternum.Nemini

sufficit parum, fratres charissimi; nisi forte pro

pajipertate plus dare non prsevalet. Plena aninise

liicerna opus est, ut per charilatjs oleum lumen no-

Sfruro luceat in aelernuni. Cui Deus dedit laigiorem

substantiara, quanturo potest laxet manum ad

eleeniosynam, nec credat quod ei possit sufficere

parura; sed consideret unusquisque ex eo terapore
qjttosapere ccepit, quantum debeat pro his quse male

cogltavit, quse male locutus vel male operatus esl:

attendat multltudiuem peccatorum, el singulorum
pretia diligenler appendat : videat quantum pro
nlendaciis, pro juramentis, pro perjuriis, pro male-

dlctis, pro detractlonibus, pro ebrietate , pro gula
atque luxuria, pro cupiditate, pro invidia, pro su-

pterbia, pro cogitationibus sordidis, pro sermonibus
otiosis. Consideret ergo unusquisque ista omnia et <
his simUia, quse nec numerari possunt; et tunc ag-
noscet quantas eum eleemosynas oporteat exer-

cere. Cum enira etiara si totuni demus, nisi prsepou-
deravit Deus misericordiam, redimere cuncta peccata
non valearaus, vel humiliter contrito et compuncto
cOrde quantura possumus cum Dei adjutorio labo-
remus: et non pro laude humana, sed pro Deiamore
et vitseseternse contemplalione faciamus. Quod au-
tem dixerunt virgines fatuae sapientibus : Date nobis

dt oteo testro (Mattli. xxv), et illse responderunt:
Nefortenon tuffieiat nobis (Ibid.); hoc pro timore
hjimililer dictum est: quia terror et tanta examina-
tk>erit in die judicii, ut etiam illi qui oleura mise-
ricordisese intelligunt abundantius prscparasse, me-

A tuant ne eis non possit ad omnia peccata redinienrJa
sufficere. Illud yero quod diclum est; Ite potius ad

vendenles, et emilevobis (Ibid.), potest lioc de pau-
peribus intelligi: ipsi enim sunt negotiatores , qui
oleura aniraarttm lampadibus necessariura vendunt,
Per ipsos eniro hoc negotium Christus exercere con-
suevit: in ipsis enim accipit terrena, ut reddat coe-
lestia ; accipil caduca, repensalurus octerna. Denique
slc ipse dixit: Quandiu fecistisuni ex minimisistis,
mihi (ecistis (Matth. xxv, 40). Lampades autem
animse inteiligunlur. Vasa vero illa , ubi oleum ju-
bemur habere, quid aliud significat, nisi intus in

conscienlia bona opera recondere? Et quia bona

opera alii faciant pro Dei amore, alii vero pro cupi-
ditate laudis btimanse, virgines illse fatuaeet quod in

B corpore virgines erant, et quod vigiliis, psalrais, le-

clionibus vel orationibus se exercebant, totum hoc

pro laude humana, non pro Deo , vel pro aeterna

beatitudine faciebant: ideo morte interveniente, ubi

eis cessavit laus hominum, simul illis defecit oleum.

Nam illud quod eis dictum est : Ite potius ad ven-

dentesel emile vobis (Malth. xxv), polest et sic ac-

cipi, ut vendentes intelligantur adulatores, qui fictis

laudibus eos qui opera bona pro humana gloria fa-

cere videntur, extollunt. Denique qui pro vana laude

boni aliquid facit, si eum nemo laudaverit, omnino

nbn facit. Unde inlelligilur quod omnes qui laudes

humanas accipere cupiunt, quod in opera Dei exer-

cere videntuf, huraanis assentationibus vendunt, ac-

cipientes vanara laudem, et praemia seterna perden-
k tes. Ulaeautem virgines, quaeoleura habuerunt in

vasis suis , omne opus bonum intus in conscientia

posuerunt: quia hoc non pro laude humana, sedpro
Blisericordia divina fecerunt. Hsec ergo fideUterco-

gltantes, fratres charissimi, quia parabola ista ad

universam Ecclesiam pertinet; qui non possunt ser-
vare virginitatem carnis, custodianl cordis : ul si
ad coronam maftyrum sive virginum non potuerint
pervenire, vel omnium peccatorum inilulgentiam
mereanlur accipere. Virgines vero, qui iutegritatem

corporis Deo auxiliante custodiunt, totis viribuscum

Dei adjulorio laborare contendant verbositatem fu-

gere, detractionem velut diaboli venena respuere ,
indivi.u vel superbise morbum quasi antiqui hostis

jv gladium pertimescere, obedienliam huinililer reti-

nere, nunquam senioris prsecepta conlemne"re, le-

clioni et oralioni insistere, si iniirmilas non prohi-
bet, ad vigilias cum omni alacritate consurgere:
sive in Ecclesia, sive in convivio, sive in aliquolibet
loco seraper quodad obedieniiam vel ad hutiiililalem

pertinet studeant ex ore proferre: si tristem vide-

rint, consolentur; si iriobedientem agnoverint, ca-

stigare non cessenl. Et quia in omni professione et
boni inveniuntur et raali; et in Ecclesia Cbrisli, quae
nunc aresesiinilis est, non soluro triiicum, sed etiaiii

palea reperitur; et ibi inveniuntur, quod pejus est,
non solum laici, sedctiam etclerici, etmonachi, vel

sanctimoniales, ita negligenteset tepidi, ut non veiut

spiritales apes dulcia animarum mella conficiant, sed
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velut crudelissimaevespoe, venenatis linguae aculeis A

fratrum vel sororum corda perculianl; isli tales non

adjutores Christi, sed.defensores diaboli esse pro-
bantiir. Qui si forte viderint fratrem vel sororem

contra seniorem superbum existere, non solum stu-

dent mitigare, sel raalignis sermonibus ad raajorera
eum furorem conantur acceudere; dicentes quod
haecnon possit nec debeat diuiius sustinere. Hor-
taiur eliam ut ila senioribus suis cum grandi amari-

tudine aitt furore respondeant, ut ipsos seniores

pceniteat, quod eos palerna pietate «dmonere vel

castigare voiuerint. Sed quia in omni proposito, sic-

utjam diximus, non solum sunt adjutores seu mi-

m*trj diaholi. sed Det, et v»gaChristi , et juslitiae

defensore»; quoscunquo adjutores diaboli ad inobe-

dienliam vel superbiam callida susurratione succeu- J

dunt, adjulores Cbristi blanda adhorlaiione et

sancto ac salubri consilio revocare conlendunt. Illi

venena , isti antidutum ; illi faciunt vulnera , isti

procurant medicamenta ; illi perditioneni, isti sa-

lulem ; illi furorem, isti mansuetudinem; illi su-

perbiam, isti humilitatem docent; illi injuriam, isli

patienliam; illi odium, isti charitatem. Si quan-
tamlibet faciant mali, phis tamen prsevalent Chri-

sli inedicamenta, quam diaboli vulnera. llli enim

qui in clero, vel in monacterio positi, et se et alios

ad superbiam erigunt, velut pharetrse sagittis diaboli

plettsesimplicitimcorda percutere, el omnem in eis liu-

militatem vel mansuetudinem conantur exstinguere.
Sed quia Deo propitio in inedio palearura invenitur

et triticum, et animoesanctse,quaevelut amaritiafF. (

arraariajCbristispiritalibus antidotis plenseessepro-

bantur; quidquid illi vuineraverint ccelestibus medi-

camentis chrare non desinuut, dicentes cuicunque

superbo : Noli superbire, ffater, quia scriptum est:

Deutsuperbis resittit (Jacob. iv, 6). Noli irasci, qnia

scriptum est: Ira in tinu insipienlis requiescii(tcct.

vti, 10). Et Iterum : Ira viri juslitiam Dei non opera-
tvr (Jae. n , 20). Si forle inobedienlem viderint,

1blande et humiliter dicunt: Noli esse inobeJiens,
fraler , qula scriptum est: Obedienlia super sacrifi
cium (l Reg. xi). Et Paulus claniat: Obedite prm-

posiit vestris, et subjacele eis; quia ipsi pervigilant

Umquamraiionem pro animabut vestris reddiluri

(Gal. v, 17). IstaeanimaeDeo plense si tepidnm aut

negligentem viderint, velut de spirilali armario, id 1

A est, de corde bono prolatis medicaraentis ad com-

punctiosem couantur acceadeiw. Si detrahentem vel

nurmurantesn viderint, diennt ei illud beati Apo-
stoli: Neque murmurateritb, ticut quidam ex ipsis
murmuraverunt, et perierunt ab exterminalore (I Cor.

X, 10), Neque delraliatis, quia scriplura est: Qui de-

trahit (ralri suo, eradicabiiur.Et per hanc sanctain ad-

moniiiooem a maliloquio lieterrenles, ad laudandum

60S incipiunt provocare. Si verbosum vel contentio-

sum agnoverint, medicamentum taciturnitatis ap-

ponunt, dicentes Hiiquod scriptum est: Audi, Israel,
et tace (Isa. xxxv, 7). Et iilud quod de Domino Sal-

vatore prophetalum est: Sicut agnus coram tondente

senon apemit os simfn (MaUk. xit, 3G). Kt iHud:
Omne verbnm otiosum quod tecutl fuerint homines,

B reddenl de eo rationem in die judicii. Talibus ergo et

his similibus medicamentis quidquid vasa diaboli

studuerint vtilnerare, vasa Chrisli conantur ad sani-

talem reditcere. Sive ergo clericus, sive inonachus,

sive sanciimoii alis, considerct conscientiam suani;
et si bene loquendo adjulorem Ghristi et defensorem

justitise se esse cognoscit; gaudeat 11Deo gratias

agat, et ipso auxiUanle perseveret usque in finem:

quia «on qui e&perii, sed qui perteeeraveril talitut

erit (Malth. x, 22). Qui vero per superbiam , per
inobedientiam vel iuvidiam adjutorem vel vicarium

diaboli esse se seniit, doleat de prceterito, caveat de

futuro, et per bumililatem conslruat quod superbise

tyrannide destruxeral; quod iracundia succenderat,

mitiget mansuetudo; quod malitia vel inobedientia

C exasperaverat, charilalis dulcedo componat: et duui

adhuc anima iUa tenebrosa.quae diabolo servire con-

sueverat, in isto mortali corpore retinetur, reme-

dium sibi in diem necessilalis acquirat: ut de sini-

stra translatus ad dexteram cum ovibus Christi

merealur audire : Venite,benedicti, percipileregnum,

quod vobisparalum est ab origine mundi (Mallh. xiv,

34.) Et licet hcecita sint, lratres, hoc tamen opor-

let, ut nec boni de sanclis roeritis extoUantur; nec

illi qui roali fuerint, nimia desperatioue frangantur :

$ed et illi hurailiter perseverent in bonis, et isti cito

corrigantur amalis; utcura dies judicii venerit, et
! bonos coronare possit vita integra, et malos valeat

excusare correcta : praestaule Doraino noslro Jesu

Christo, qui cum Patre etSpirilu sancto vivit et re-

D gnat Deus in saeculasoeculorura.Araen.
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Diploma ChlodovmiIII, quo concettam Silhietui
monatlerio immunilatemconfirmata (ann. 691).

Chlodoveus,rex Francorum. Si illa benelicia, que

parentes noslri ad loca sanctorum prestiterunt vel

concesserunt, pro nostris oraculis conflrmamus,et

regiain consuetudinemexercemus, et nobis ad Iau-1

dem vel stabilitatemregni nostri in Deinomine pcr-
tinere conlidimus. Igitur venerabilis vir Bertinus,

abba de monasterio Sithiu quod est in pago Tarwa-

ninse, in honore sancte Marie genilricis Domini

nostri Jesus Christi nec non et sancti Petri et Pauli

apostolorum, vel celerorum domnorum sanctorum

constructum, ad nostram accessit presenliara; cle-

mentie regni nostri suggessit, eo quod avus noster

Chlolariusb [Mab.,Chlodovius]quondamrex, de om-

nes curticellas vel villas ipsius monasterii, quicquid

presenti tempore possidebant, aut adhuc in antea ex

mqnere regum, vel collato [Mab., collata]populi,seu

de coraparato aut'de quolibet recto (Mab., qualibet)

adtracto, in quibuslibetpagis atque territoriis inibi

erat addituravel collatum, integra emunitate ante-

cessore suo Mummolino, quando vel ad prediclo
monasterio concessis, ut nullus judex publicus ibi-

dem ad audiendascausas, freta exigenda, fideijusso-
res tollendos, nec mansiones aut paratas faciendo,
nec horaines ipsius monasterii, tam ingenuos quam

a Vulgatum a Mabillonio.De re dipl. pag. 607, ex
chartulario Folquini; recusumin Supplemento ope-
rum diplomat. Mirsei,t. II, pag. 928; iir Collectione
scriptorum rerum Francic. t. IV, pag. 6G7 [et in
Chartulario Folquini, a claro viro Guerard anno
1841edito, pag. 34]. Iterum edimus, ex transumpto
ex eodemcharlulario, propria manu domnide Wite
archivisS. Bertini prsefecti exarato, et in charto-
pliylaciumnostrum invecto. Ab hoc transumpto in-
terdum differtMabilloniieditio; varias lectiones in-
ter uncinos adscripsimus. Discrepantise orlocviden-
tur ex emendationibus quas Mabilloniusadhibuit,

et servientes, super terras suas commanentes, di-

stringeudos, nec nullas redibitiones requirendas nec

exactandas, nec judiciaria potestas ibidem iugredere

quoquo tempore non deberet, nisi sub eraunitalis

nomenomni tempore cum omnis fretis concessis

pars ipsius monasterii debeat possidere. Unde et

praeceptioneraprincipum, seu confirmationemavun-
C culi noslri [Mab., avunculorumnostrorum]Chlotha-

charii et Childerici, seu el genitoris nostri Theode-
rici quondam regis, qualiter hecvel illa locella, que

poslea ipse Berlinus abba ad parte ipsius monasterii

pro commutationistitulo vel strumenta acciperecon-
Urmaverunt, nobis in presente ostendit relegendas,
et ipsis beneficiisconcessisde terapore usque nunc

asserit conservatas; sed pro Urmitatisstudiumpetiit
meraoratus abba celsitudini nostre, ut hoc circo

[Mab. circa] ipsum locumpro nostra aucloritate ple-
nius confirmaredeberemus. Cujuspetitioni pro mer-

cedis nostre munere, vel reverentia ipsius sancti

loci, itaprestitisse, et in omnibus conlirmasse co-

gnoscite. Prccipientes enim ut, quicquidconstal su-

. prascriptos avos nostros Clilodoviusquondamrex *,
C de ipsa emunitate, sicut supcrius est comprehen-

sum, prefaloMummolino,vel postea ipsi [Mab., ipse]
avunculi nostri Clilothacharius seu Childericus,seu

et genitoris nostri Theodorici, quondam regis

[Mab., genitor noster Theodoricus, quondam reges],

juste et rationabiliter consenserunt vel conflrmave-

feliciterquidem.sedlectore nonmonilo : quod nefas
ducimus. Vide notam quseproximesequitur.

bHocloco ChlodoviumlegilMabillonius,pro Clilo-
tario : recte; Chlodoveusenim 11ChlodoveiIII avus
fuit, non Chlotarius.Emendatioemergit ex ipso di-
piomate, ubi infra dicitur Clilodoveus(nomine scili-
cet secundus) Chlodovei III avus, avunculi vero
Chlotarius et Childericus. Genuinam autem, etsi
corruptam, chartularii lectionem exhibere debuimus
[quaeeadem est in editione clari viri Gue>anl|.

_ "•Hie enumeranlur quatuor diplomatade Silhien>
" sis monaslerii immuniiate : abavo Chlodoveounum,
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runt, et de eo tempore usque nunc recto tramite fuit

conservatum, ita et inante pro noslro precepto ple-
nius in Dei nomine conUrraalo, inspectas ipsas pre-

ceptiones suprascribptorum principura, sicut per
easdera declaratur, circa ipso abbati Bertino, vel

successoribns suis, aut ipso monasterio Sithiu om-

ni tempore ipsis beneficiis concessis, iu omnibus

valeat esse conservatum, et nulla refragatione vel

nulloimpedimento a judicibuspublicisexindequoquo

tempore habere non pertimescant : unde et ipsa
confirmatio [Mab., congregatio] pro stabilitate regni
nostri vel salute patrie Dominimisericordiam jugiter
debeant exorare. Et, ut hec auctoritas flrmior ha-

beatur, et in omnibus conservetur, nos et precelsa

genitrix nostra Chrothechildis regina manus nostre

signaculissubler eam decrevimus conflrmare.

Signum gloriosi Chlodovei regis.

Signum precelse genitricis hoslre Chrothechildis

regine a.

Actum sub die i Kal. Junias, auno i regni no-

stri b.
II.

Placitum ChlodoveiIII, regis Francorum, ae lite in-
tsr Chainonem, abbatemsancti Dionysii, et Erme-
noaldum abbalem, qui vadimonium deseruerat
° (ann. 692).

Chlodovius, rex Francorura, vir inluster. Venientis

agenlis basilice domni Dionisii, ubi ipsi preciosus do-

mnus in corpure requiiscit, et venerabilis vir Chaino

abba preesse viditur, Noviento, in palaico nostro,
nobis suggesserunt eo qod itemque venerabili viro

Krmenoaldo abbati ante hus annus vuaddio pro olio

milli quignentas (sic) libera, et vino bono modios

cento, pro Anseberctho episcopo ipsi Chaino

abba ei conmendassil; et laliter ipsi Ermenoaldus

spondedisset ut hoc ei dare et adinplire debirit, et

hoc menime ficisset. (Jnde et ante dies per eorum

noticias [Felib., noclitias] paricolas ante domno Sy-

ab avunculis Chlotario et Childerico duo, quartum a
palre Theodorico. Quartum hoc supra edidimus,
sub anno 682, Octob. 23; tria alia non vidimus [ne-
que in nova Charlularii Sithiensis editione a claro
viro Gue>ardin lucem prolata reperiuntur ]; Chlo-
tarii enim diploraa quod de Sithiensi monasterio ty-
pis mandavimus, sub anno 662 nihil habet de immu-
nitatibus hujus monasterii.

• In Folquini chartulario [quo usus fuerat D. De
V\Tite]expressaexhibentur Chlodovei III el Chro-
techildis monogrammaia, qure inaccurate viden-
tur a chartularii scriptore efQcta. Frustra enim
oculusiniisdeprehendere conalur utriusque nominis
compendia. Horum mentio flt apud Mabillonium, De
re dipl.pag. 378, qui ea in autographo exstitisse non
dubitat, etsi rara fateatur monogramraata in diplo-
malibus Merovingicis. [Hsec roonogrammata , quae
leclori occurrent in uova Chartularii Silhiensis edi-
tione, pag. 36, seri incidenda non duxi.J

) Iperius Chron. ap. Marten. Thes. anecd. t. III,
pag. 472, hoc diploma emissum ait sub die i Kal.
Maii. Regnum orsus esl Chlodoveus III, sive anno
690, elapso mense Septembri, sive circa initia veris,
aimo 691, juxta Longueruaeum, Annal. Franc. in
Collect. script. rer. Franc. t. 111.pag. 696.

c VulgavitMabillonius in Aclis SS. ordinis sancli
Benedicli, sect. m, part. n, pag. 5S9, et accuratius
irbro vi, de Re diplomaiica, pag. 473; iterum edidit

\ gofrido pontefeci placita inter se habuerunt, ut

medio minse Aprile jam preterito, ipsi Erraenoaldus

abba apud tris homenissua manoquarta anleipsopon-

tefeci, aut hoc conjurare debirit, quod ipso vuaddio

de mano memoralo Chainone abbati numquam ad-

chramissit d, nec hoc ei dare et adinplire sponde-

disset, quod se menime faciebat, argento liberas

dece ad ipso diae ei dare debirit. Quod se hoc non

faciebat, postia istas Kal. madias jam preteritas ante

nus debirint conjungire, et inspectas eorum [Mab. et

Felib., coram] nolicias eorum inter se de ac cansa

debirint deducire racionis. Unde et per ipsas eorunt

noticias paricolas, taliter inter se placitum habue-

runt initum. Sed venientes ad eo placitum ipsi agen-
tis jam dicto abbati, Noviento, in ipso palacio no-